
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE CONTRASTO AL DISAGIO

##numero_data## 

Oggetto:  D.l.gs. 65/2017 – D.G.R. 1465 del 14/11/2022 – Riparto, concessione e impegno del 

fondo regionale per  il sistema integrato di educazione e  istruzione dalla nascita a 6 

anni di età – ANNUALITA’ 2022.                                                         

  

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

ACQUISITA  l’attestazione contabile prevista d all’articolo 48 della legge re gionale 11 dicembre 

2001, n. 31 (Ordinamento contabile della Regione Marche e strumenti di programmazione);

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18

DECRETA

1)  Di  approvare   l’allegato A, parte integrante del presente decreto, concernente il riparto 
del Fondo Regionale per il sistema integrato di educazione e istruzione da zero a sei anni di 
età – annualità 2022, effettuato secondo i criteri stabiliti dalla DGR n. 1465 del 14/11/2022;

2)   d i  concedere  e impegnare  a  favore dei comuni di cui all’allegato A il contributo a fianco 
di ciascuno di essi indicato, per una somma pari complessivamente ad  €   1.505.620,5 6  dando 
atto che al suddetto onere si fa  fronte con  l’impegno di spesa, e relativi sub impegni, assunti 
con il presente atto  sul bilancio 2022/2024, annualità 2022, capitolo 2040110002, nell’ambito 
della disponibilità già attestata con DGR 1465 del 14/11/2022.
Codice di transazione elementare
0401 2310102003 091 8 1040102003 000000000000000 4 3 000

Trattasi  di  risorse  coerenti  quanto  alla  natura  della  spesa  con  le  finalità  di  utilizzo  previste 
dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio, e in base ai livelli di 
articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e/o SIOPE.

3)   di  prescrivere  ai Comuni di presentare –  entro e non oltre il  05/12/2022 - alla struttura 
regionale competente,  Settore contra s to al disagio,  la propria candidatura  secondo  le modalità 
riportate nell’allegato “B” al presente atto del quale costituisce parte integrante e sostanziale;

4) di dare atto che le scuole  paritarie , al fine di usufruire del beneficio economico previsto dal 
presente decreto, sono  tenute a presentare  l a candidatura al   proprio Comune di  riferimento, 
entro  il   30/11 /2022 ,  secondo  le modalità  riportate nell’allegato B e utilizzando  la modulistica 
riportata nell’allegato C, parte integrante e sostanziale del presente atto;

5)    di  rinviare  a successivo atto la liquidazione degli importi concessi con il presente atto ,  a 
favore dei comuni che entro la scadenza del  05/12/2022 avranno presentato la candidatura di 
cui al punto 3);



2

6 )   trasmettere  copia  del  presente  provvedimento,  con  valore  di  notifica,  a  tutte 
Amministrazioni  locali  interessate  affinché  provvedano  agli  adempimenti  di  rispettiva 
competenza.

Si  applica  l’art.  27  del   D.Lgs.   33/2013  nei  limiti  degli  strumenti  messi  a  disposizione  dalla 
Regione Marche alla data odierna. 

Avverso  il  presente  decreto  è  ammesso  ricorso  innanzi  alle  Autorità  giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente. 

Il presente decreto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Si  attesta  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Claudia Paci)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
 L. 107/2015 - Riforma del sistema nazionale di  istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti; 
 D.Lgs   n.  65  del  13/04/2017:  Istituzione  del  sistema  integrato  di  educazione  e  di 

istruzione dalla nascita sino a sei anni, norma dell'art. 1 commi 180 e 181,  lettera e), 
della legge 13 luglio 2015, n. 107;

 Delibera  del  Consiglio  dei  Ministri  del  05/10/2021  concernente  “Piano  di  azione 
nazionale pluriennale per la promozione del Sistema integrato dei servizi di educazione 
e  istruzione per  le bambine e  i bambini dalla nascita sino a 6 anni per  il quinquennio 
2021-2025” (G.U. n. 84 del 09/04/2022);

 Decreto del Ministro dell’Istruzione del 07/04/2020 concernente  il Riparto delle  risorse 
del Fondo Nazionale per il Sistema Integrato di educazione e istruzione per gli esercizi 
finanziari 2021 (seconda parte del finanziamento), 2022 e 2023”; 

 L.R. n. 38 del 31/12/2021 “Disposizioni per la formazione del Bilancio 2022-2024 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2022)”; 

 L.R. n.39 del 31/12/2021 di approvazione del “Bilancio di Previsione 2022-2024”; 
 L.R. n. 20 del 04/10/2022 di Approvazione dell’Assestamento del Bilancio 2022/2024; 
 DGR n.1249 del 03/10/2022  “Attuazione della deliberazione  legislativa  “Assestamento 

del bilancio 2022-2024 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 82 del 29 settembre 2022. Variazioni al Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2022/2024”; 

 DGR n.1250 del 03/10/2022  “Attuazione della deliberazione  legislativa  “Assestamento 
del bilancio 2022-2024 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea  legislativa  n.  82  del  29  settembre  2022.  Variazioni  al  Bilancio  finanziario 
gestionale del triennio 2022/2024”;

 DGR 1212 del 03/10/2022 - Richiesta di parere al Consiglio delle Autonomie Locali sullo 
schema  di  deliberazione  concernente:  "D.l.gs.  13  aprile  2017,  n.  65  -  Approvazione 
degli  indirizzi  e  dei  criteri  regionali  finalizzati  alla  predisposizione  del  Programma 
regionale  degli  interventi  per  la  promozione  del  sistema  integrato  dei  servizi  di 
educazione  e  istruzione  dalla  nascita  a  6  anni  di  età  (Fondo  Nazionale)  -  annualità 
2022;

 Parere favorevole del CAL sulla DGR 1212/2022 espresso in data 07/10/2022, parere n. 
60; 

 DGR  1383  del  28/10/2022  -  “Richiesta  di  parere  al  Consiglio  delle  Autonomie  Locali 
sullo schema di deliberazione concernente :D.l.gs. 13 aprile 2017, n. 65 - Approvazione 
degli  indirizzi  e  dei  criteri  regionali  finalizzati  alla  predisposizione  del  Programma 
regionale  degli  interventi  per  la  promozione  del  sistema  integrato  dei  servizi  di 
educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età, annualità 2022 – Fondo regionale. 
Parziale rettifica dell’allegato A alla DGR 1212/2022”;

 Parere favorevole del CAL sulla DGR 1383/2022 , parere n. 70/2022
 DGR  1465  del  14/11/2022 -  “D.l.gs. 13 aprile 2017, n. 65 - Approvazione degli indirizzi e 

dei  criteri  regionali  finalizzati  alla  predisposizione  del  Programma  regionale  degli 
interventi per la promozione del sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione 
dalla  nascita  a  6  anni  di  età,  annualità  2022  –  Fondo  regionale.  Parziale  rettifica    



4

dell’allegato A alla DGR 1212/2022”
 DDD 4/PSL/2022, ai sensi della L. R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b), Art. 17, c. 1, lett. b) 

e  della  DGR  n.  28/2022,  sono  state  assegnate  le  risorse  finanziarie  alle  strutture 
dirigenziali  afferenti  al  Dipartimento  POLITICHE SOCIALI,  LAVORO,  ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE. 

MOTIVAZIONE

Con  DGR  n.   1465   del   14/11/2022   sono  stati  approvati  gli  indirizzi  e  i  criteri  di  riparto  tra  i 
Comuni della Regione Marche del  Fondo regionale per il Sistema integrato di educazione e di 
istruzione da 0 a 6 anni di età, annualità 2022, pari a € 1.505.623,60.

La delibera menzionata ha stabilito la destinazione del suddetto fondo a spese di tipo corrente, 
in particolare al  “ Finanziamento di spese di gestione in quota parte dei servizi educativi per 
l’infanzia e per le scuole dell’infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro 
qualificazione ”,  di  seguito  denominate  “ I nterventi  di  tipologia   B ” ,   specificati  nell’elenco  che 
segue: 

1. Agevolazione  tariffaria  anche  modulare  per  la  frequenza  dei  servizi  per  l'infanzia  pubblici  e 
privati accreditati e autorizzati

2. Spese di gestione e funzionamento dei nidi d’infanzia e centri per l’infanzia con pasto e sonno, 
come  regolamentati  dalla  L.R.  9/2003,  che  i  Comuni  gestiscono  in  forma  diretta  o  attraverso 
convenzione con soggetti privati autorizzati e accreditati

3. Prolungamento orario pomeridiano dei servizi e della scuola dell'infanzia per  tutto  il periodo di 
frequenza

4. Apertura del servizio nel periodo estivo
5. Consolidamento e sviluppo delle sezioni primavera
6. Interventi di sostegno alla progettualità finalizzata all'inclusione e alla diversità e/o al bilinguismo 

e/o all'educazione alimentare e/o al sostegno alla genitorialità e alla continuità educativa
7. Creazione nuovi posti fascia 0-3
8. Poli per l’infanzia

Sulla base dei criteri approvati con la DGR   1465/2022  di cui in premessa, le risorse regionali 
sono così suddivise:

1) € 755.623,60 sono assegnati ai Comuni e  ripartiti  in proporzione alla popolazione 0-6 
anni residente alla data del 01/01/2022 (dati Istat) per interventi di tipologia B;

2)   €  750.000,00  sono  assegnati  ai  Comuni  che  hanno  nel  proprio  territorio  le  scuole 
paritarie  e  ripartiti  in  base  al  numero  dei  bambini  fascia  3-6  anni  iscritti   alle  scuole    
dell’infanzia  paritarie  nell’a.s.  2021/2022. Tali risorse sono destinate alle scuole paritarie per 
la realizzazione di interventi di tipologia B.

Per quanto concerne il contributo finalizzato alle scuole paritarie, con nota del 26/04/2022 prot. 
9154, l’Ufficio Scolastico Regionale forniva, dietro specifica richiesta del  settore com petente, il 
numero  degli  alunni  iscritti  in  fascia  3/6  anni  alle  scuole  medesime,  distinto  per  provincia, 
codice meccanografico e denominazione scuola, relativo all’anno scolastico 2021-2022.



5

Sulla base dei suddetti   dati è stata determinata  la quota di contributo regionale spettante ad 
ogni  singola scuola paritaria, per un  importo  totale  ripartito di € 749.997,12 come di  seguito 
riportato:

Prov. COD. MECC.
DENOMINAZIONE ISTITUTO 

PARITARIO
COMUNE INDIRIZZO CAP

Iscritti
3/6 

anni 
a.s. 

21/22

Fondo 
regionale 

2022

AN

AN1A015009 Scuola materna "Cristo Re" ANCONA 
Via Isonzo, 194/A

60121 88
      
16.607,89 € 

AN1A00600E Scuola materna "Maestre Pie Venerini" ANCONA 
Via Matteotti, 21

60121 26
        
4.906,88 € 

AN1A011002 Scuola materna "Regina Margherita" CASTELFIDARDO
Via Garibaldi, 2  

60022 67
      
12.644,64 € 

AN1A01200T Scuola materna "O.P.G. Cavallini" CHIARAVALLE 
Via E. De Amicis, 11  

60033 52
        
9.813,75 € 

AN1A00500P Scuola materna "S. Caterina" CUPRAMONTANA 
Via S. Francesco, 4       

60034 27
        
5.095,60 € 

AN1A002007 Scuola materna "Mauri Sartini" FALCONARA M.
Via S. Maria 2 - 
Fraz. Castelferretti                           

60015 52
        
9.813,75 € 

AN1A024004 Scuola materna "Gesù Bambino" LORETO 
Via Villa Musone, 56    

60025 63
      
11.889,74 € 

AN1A010006
Scuola materna "Immacolata 
Concezione"

LORETO 
Via Maccari, 137 

60025 19
        
3.585,79 € 

AN1A009002 Scuola materna "D.Pallavicino"  MOIE DI MAIOLATI 
P.zza S. Maria, 10      

60030 29
        
5.473,05 € 

AN1A02600Q Opera Pia Asilo Infantile NUMANA 
Via Carducci, 42    

60026 16
        
3.019,62 € 

AN1A00700A Scuola materna "Muzio Gallo" OSIMO 
Via 2 giugno, 7 

60027 102
      
19.250,05 € 

AN1A00100B Scuola materna "Maria Mosca" OSIMO 
Via Adriatica, 90   

60027 32
        
6.039,23 € 

AN1A008006 Scuola materna "Coniugi Lesti" POLVERIGI 
Via D. Alighieri, 7  

60020 48
        
9.058,85 € 

AN1A02000R Scuola materna "San Vincenzo" SENIGALLIA 
Via Verdi, 95     

60019 63
      
11.889,74 € 

AN1A017001 Scuola materna "Asilo Infantile"  SIROLO 
Via Giulietti, 73      

60020 64
      
12.078,46 € 

AP/FM

AP1A001002 Scuola materna "Suore Concezioniste" ASCOLI PICENO 
Via S. Giacomo, 3

63100 15
        
2.830,89 € 

AP1A00200T Scuola materna "F.A.Marcucci" ASCOLI PICENO 
Via Kennedy,13 

63100 12
        
2.264,71 € 

AP1A02900T Scuola materna "Prez.ssimo Sangue" ASCOLI PICENO
Via Napoli, 56  

63100 31
        
5.850,51 € 

AP1A019007
Scuola materna "De Berardinis" PIO 
IST.S.CUORE

ASCOLI PICENO 
Viale Vellei, 16 

63100 20
        
3.774,52 € 

AP1A02600A Scuola materna "Mater Amabilis" ASCOLI PICENO 
Via Lucania, 8  

63100 25
        
4.718,15 € 

AP1A01200C Scuola materna "Principe di Napoli" CUPRA MARITTIMA 
Via Roma, 32                  

63012 36
        
6.794,14 € 

AP1AME500U Scuola materna L'Isola che non c'è FERMO
Via Italia, 24

63023 17
        
3.208,34 € 

AP1A02000B
Scuola materna "Virgo Lauretana"- 
Fond. Locatelli

GROTTAMMARE 
Via Parini, 69/73              

63013 21
        
3.963,25 € 

AP1A03100T Scuola materna "Santa Maria" GROTTAMMARE
Via Cairoli, 48     

63013 11
        
2.075,99 € 

AP1A01600Q Scuola materna "Regina Margherita" MONTE URANO
Corso Mazzini, 2      

63015 33
        
6.227,96 € 

AP1A01100L Scuola materna "Maria Immacolata" MONTEPRANDONE 

Fraz. Centobuchi 
Via A. De Gasperi 
150     

63030 53       
10.002,48 € 

AP1A007001
Scuola materna "Maddalena di 
Canossa"

PORTO SAN 
GIORGIO Via M.Canossa, 3             

63822 57
      
10.757,38 € 



6

AP1A006005 Scuola materna "San Gaetano"
PORTO SAN 
GIORGIO Via A. Murri, 78  

63822 60
      
11.323,56 € 

AP1A00800R Scuola materna "Sacra Famiglia"
PORTO 
SANT'ELPIDIO Via Adige, 68

63018 137
      
25.855,46 € 

 AP1A01700G Scuola materna "S. Giacomo Apostolo"
S.BENEDETTO DEL 
TRONTO

Fraz. Porto D'Ascoli 
P.zza del Redentore
10             

63037 68       
12.833,37 € 

AP1A00400D Scuola materna "Maria Immacolata"
S.BENEDETTO DEL 
TRONTO Via Tonale, 11 

63039 73
      
13.777,00 € 

AP1A00300N
Scuola materna "Teresa e Pietro 
Merlini"

S.BENEDETTO DEL 
TRONTO  Via Leopardi, 23        

63039 39
        
7.360,31 € 

AP1A03200N Scuola materna "S. Giovanni Battista"                            
S.BENEDETTO DEL 
TRONTO Via S. Martino, 143        

63039 20
        
3.774,52 € 

MC

MC1A007004 Scuola materna "Maria Ausiliatrice" CAMERINO

P.zza S. Venanzio, 
10 (sede temp.via 
G.di Giovanni 10/A)

62032 21         
3.963,25 € 

MC1A00900Q Scuola materna "M. Gravina" CASTELRAIMONDO
Via Istituto, 13

62022 44
        
8.303,94 € 

MC1A01900A Scuola materna "Pio XII"
CIVITANOVA 
MARCHE 

P.za Papa Giovanni 
XXIII, 1  

62012 71
      
13.399,55 € 

MC1A02000E
Scuola infanzia "My School, la scuola 
per il mio domani"

CIVITANOVA 
MARCHE  Via della Vela, 132

62012 50
        
9.436,30 € 

MC1A002001 Scuola materna "Niccolai" CORRIDONIA 
Viale Niccolai, 82

62014 58
      
10.946,11 € 

MC1A006008 Scuola materna "Figlie dell'Addolarata" MACERATA 
Via Pace, 139       

62100 56
      
10.568,66 € 

MC1A001005 Scuola materna "S. Giuseppe" MACERATA 
Via Isonzo, 2          

62100 68
      
12.833,37 € 

MC1ARL500O Scuola materna "La casa dei bambini"  MACERATA 
B.go Santa Croce, 
38

62100 14
        
2.642,16 € 

MC1A022006 Scuola materna "SS. Annunziata" MONTECOSARO
Via Don Bosco, 1    

62010 56
      
10.568,66 € 

MC1A01000X Scuola materna "Sacra Famiglia" MONTECOSARO
Via A. Saffi, s.n.c.

62010 22
        
4.151,97 € 

MC1AC4500O Scuola materna "Arcobaleno" MONTECOSARO
via Roma, 104

62010 37
        
6.982,86 € 

MC1A01600V
Scuola materna "Ancelle S. Cuore di 
Gesù Agonizzante"

MONTELUPONE

Via Isidoro 
Vecchiotti, 10  (sede
temp. Svia Regina 
Margherita)

62010 25
        
4.718,15 € 

MC1A00800X Scuola materna "S. Famiglia"
MONTE SAN 
GIUSTO 

Via Recchi 
Cervinari, 5 (sede 
temp. Via Madonna 
Concezione, 252)

62015 18
        
3.397,07 € 

MC1AMA5007 Scuola materna "La casa dei bambini" 
MONTE SAN 
GIUSTO  Via Carducci, 11 

62015 14
        
2.642,16 € 

MC1A023002 Scuola materna "Luigi Canale" MORROVALLE 
Via Verdi, 128

62010 24
        
4.529,42 € 

MC1A01100Q Scuola materna "Figlie dell'Addolorata"
PORTO POTENZA 
PICENA 

Fraz. P. Potenza 
Picena Via Regina 
Margherita, 11

62016 31         
5.850,51 € 

MC1A015003 Scuola materna "Cristoforo Colombo" PORTO RECANATI 
Corso Matteotti, 148

62017 54
      
10.191,20 € 

MC1ACD500E Scuola materna "Il mondo delle fiabe" RECANATI
Via Amendola, 1 

62019 27
        
5.095,60 € 

PU

PS1A04300Q Scuola materna "Arcobaleno"
SASSOCORVARO 
AUDITORE 

Loc. Casinina Via 
Gramsci, 7         

61028 23
        
4.340,70 € 

PS1A02400A Scuola materna "Famiglia Balestrieri" VALLEFOGLIA 
Fraz. Talacchio Via 
Tellera n. 9                          

61022 28
        
5.284,33 € 

PS1A02900D
Scuola materna "A. Gallizi" 
(Poderino-Corridoni)

FANO
Via De Tonsis

61032 137
      
25.855,46 € 

PS1A034001 Scuola materna "F. Zizzi" FANO
Via F. Montesi         

61032 71
      
13.399,55 € 

PS1A03100D Scuola materna "Il Quadrifoglio" FANO
Via del Ponte   

61032 46
        
8.681,40 € 

PS1A02800N Scuola materna "La Trottola" FANO
Via Togliatti      

61032 91
      
17.174,07 € 

PS1A03000N Scuola materna "P. Manfrini" FANO
Via della Marina    

61032 50
        
9.436,30 € 



7

PS1AFF500C Scuola materna "G.Gaggia" FANO
Via Pagano

61032 74
      
13.965,72 € 

PS1AHZ500N Scuola materna "Bimbe e bimbi"  FANO
Via X Strada 

61032 50
        
9.436,30 € 

PS1A012004 Scuola materna "Maestre Pie Venerini" FANO
Via Montevecchio, 
59        

61032 49
        
9.247,57 € 

PS1A003009 Scuola materna "S. Marco" FANO
Via Nolfi, 77

61032 33
        
6.227,96 € 

PS1A02100V Scuola materna "L'Alveare" FERMIGNANO
Via Castellaccia, 1      

61033 54
      
10.191,20 € 

PS1A05700N
Scuola materna "Ass. Paoloni Mons. 
Dante"

FERMIGNANO
P.za S.Pio X, n. 1 - 
Loc. S.Silvestro

61033 11
        
2.075,99 € 

PS1A054006 Scuola materna "Maestre Pie Venerini" MONDOLFO

Marotta di Mondolfo 
Via Vecchia Osteria,
5            

61035 49         
9.247,57 € 

PS1A00700L Scuola materna "Ass.ne Peter Pan"
MONTECALVO IN 
FOGLIA 

Prov.le 45 S.Giorgio 
di Montecalvo in 
Foglia    

61020 37         
6.982,86 € 

PS1A01300X Scuola materna "Mary Poppins" PESARO
Loc. Colombarone 
Via Vincolungo

61100 22
        
4.151,97 € 

PS1A05100P Scuola materna "Poi.....Poi" PESARO
Via Ferraris       

61100 58
      
10.946,11 € 

PS1A05200E Scuola materna "La Giostra" PESARO
Via Filzi           

61100 68
      
12.833,37 € 

PS1A05300A Scuola materna "Gulliver" PESARO
Via Flaminia  

61100 75
      
14.154,45 € 

PS1A047003 Scuola materna "Il Filo Rosso" PESARO
Via Galligarie

61100 63
      
11.889,74 € 

PS1A046007 Scuola materna "Lo Specchio Magico" PESARO
Via Gorizia     

61100 48
        
9.058,85 € 

PS1A05000V Scuola materna "La Grande Quercia" PESARO
Via Leoncavallo   

61100 75
      
14.154,45 € 

PS1A04500B Scuola materna "Peter Pan" PESARO
Via Livorno      

61100 60
      
11.323,56 € 

PS1A041004 Scuola materna "Il Giardino Fantastico" PESARO
Via Madonna di 
Loreto  

61100 50
        
9.436,30 € 

PS1A040008 Scuola materna "Tre Giardini" PESARO
Via Recchi  

61100 40
        
7.549,04 € 

PS1A04800V Scuola materna "Ambarabà" PESARO
Via S. Marino    

61100 50
        
9.436,30 € 

PS1A04900P Scuola materna "Cappuccetto Rosso" PESARO
Via Trebbiantico             

61100 29
        
5.473,05 € 

PS1A026002 Scuola materna "Il Grillo Parlante" PESARO
Via Armellini - Villa 
Fastiggi         

61100 62
      
11.701,01 € 

PS1A039004 Scuola materna "Sacro Cuore" PESARO
Viale Amendola, 20

61100 45
        
8.492,67 € 

PS1A03600L
Scuola materna  "Regina Pacis" Miss. 
della fanciullezza

PESARO
Via Flaminia, 114    

61100 48
        
9.058,85 € 

PS1A03500R
Scuola materna "S. Teresa del Bambin 
Gesù"

PESARO
Viale Napoli, 40  

61100 93
      
17.551,52 € 

PS1A00200D Scuola materna "M. Pie Venerini" PESARO
Via XI Febbraio, 64   

61100 12
        
2.264,71 € 

PS1A04400G Scuola materna "Borgo Pantano" PESARO
Via Pietro Gai, 2 

61100 79
      
14.909,35 € 

PS1A02200P Scuola materna "Pio XII" URBANIA
fraz. Muraglione 
Loc. Monte S.Pietro

61049 21
        
3.963,25 € 

PS1A01600B Scuola materna "Coccinella" URBINO

Loc.Pieve di Cagna 
- Via Duchi del 
Montefeltro, 21   

61020 7
 1.321,08 € 

TOTALE  3974 749.997,12 € 

Con  il  presente atto  si  provvede  pertanto  alla   concessione  e  impegno , a  favore dei Comuni 
della regione Marche, del fondo regionale per lo sviluppo del sistema integrato di educazione e 
istruzione da zero a sei anni di età, annualità 2022, secondo gli importi indicati nell’allegato “A”, 
colonna  “ T otale contributo   regionale ”, per un importo  totale e  complessivo concesso e ripartito 
pari a € 1.505.620,56.



8

Si   da  atto  che a l  suddetto onere si  fa  fronte con   l’impegno di  spesa, e  relativi  sub  impegni, 
assunti  con  il  presente  atto   sul  bilancio  2022/2024,  annualità  2022,  capitolo  2040110002, 
nell’ambito della disponibilità già attestata con DGR 1465 del 14/11/2022.
Codice di transazione elementare
0401 2310102003 091 8 1040102003 000000000000000 4 3 000

Ai   fini  della  liquidazione del  contributo  concesso,  i  Comuni   sono  tenuti  ad  inviare   – entro  la 
scadenza del  05/12/ 2 022  –   alla struttura regionale competente, Settore Contrasto al disagio, la 
propria c andidatura  secondo le modalità riportate  nell’allegato “B” al p resente atto del quale 
costituisce parte integrante e sostanziale.

Per  quanto  concerne  l a  quota  di  contributo  alle   scuole Paritarie   si  ritiene di  stabilire  quanto 
segue:

- al fine di usufruire del beneficio economico di cui al presente atto, le scuole paritarie sono 
tenute a presentare l a candidatura al  proprio Comune di riferimento,  entro  i l  30/11 /2022 ,  
secondo le modalità riportate nell’allegato B;

 -  g li atti di  liquidazione del co ntributo regionale a favore del l e scuole pari t a rie  e i  relativi   
progetti finanziati saranno  oggetto di specifica e successiva rendicontazione  alla Regione 
Marche.

S i procederà  pertanto a lla  liquidazione degli importi concessi con il presente atto ,  a favore dei 
comuni che entro la scadenza del 05/12/2022 avranno presentato la candidatura richiesta.

Si  ritiene  di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento,  con  valore  di  notifica,  a  tutte  le 
Amministrazioni  locali  interessate  affinché  provvedano  agli  adempimenti  di  rispettiva 
competenza.

Considerate  le  scadenze  sopra  determinate  e  la  tempistica  ristretta,  s i  ritiene  di   inviare    al 
Ministero  dell’Istruzione ,   entro  il  30/11/2022 ,   la  programmazione  delle  risorse  statali 
determinate  con  la  DGR  1383/2022  e  con  il  DD  114/FOAC/2022  e  rinviare  a  successiva 
comunicazione   la  programmazione  delle  risorse  regionali  a  seguito  del  ricevimento  delle 
candidature dei Comuni.

Il presente provvedimento, i relativi allegati e la modulistica verranno pubblicati sul BURM e al 
seguente indirizzo web:  https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-
Diritto-allo-studio/Le-scuole-nelle-Marche#Il-sistema-dell'istruzione   alla  voce  delega  0-6  anno 
2022 .

La  sottoscritta  dichiara,  ai  sensi  dell’art.47  D.P.R.  445/2000,  che  in  relazione  al  presente 
provvedimento  non  si  trova  in  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 
dell’art.6 bis della L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014

ESITO DELL’ISTRUTTORIA
Per quanto sopra esposto, si propone al Dirigente del  Settore Contrasto al disagio  di adottare   

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-Diritto-allo-studio/Le-scuole-nelle-Marche
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-Diritto-allo-studio/Le-scuole-nelle-Marche


9

il decreto come indicato nel relativo dispositivo.
Il responsabile del procedimento

                (Marilena Romagnoli)

Per il responsabile del procedimento
Il Dirigente del Settore

(Claudia Paci)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 130 del 29 novembre 2022
		2022-11-24T15:08:39+0100
	CLAUDIA PACI


		2022-11-29T09:43:28+0100
	CLAUDIA PACI




